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    ارسال گزارش تسهیلات بانکی
وزیر امور اقتصــادی و دارایی گفت: به زودی 
گزارشــی از نحوه ارائــه تســهیلات بانکی به 
کمیسیون اقتصادی مجلس ارسال می شود. به 
گزارش صداوســیما، فرهاد دژپسند در حاشیه 
نشست کمیســیون اقتصادی مجلس، افزود: در 
این جلسه نقش بانک ها در حوزه اقتصاد کشور 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت و برخی مسائل 
حاشــیه ای نیز مطرح بود از جمله اینکه آیا در 
اعطای ارائه تسهیلات از سوی بانک ها نسبت ها 
رعایت می شود یا نه؟ او ادامه داد: در این زمینه قرار 
شد یک گزارش مکتوب توسط وزارت اقتصاد و 
دارایی تهیه و به کمیسیون اقتصادی مجلس ارائه 
شود. وزیر اقتصاد همچنین در خصوص آخرین 
وضعیت بازار سرمایه و بورس، گفت: با توافقی که 
با رئیس جدید بورس صورت گرفته است، مقرر 
شد در خصوص مسائل مربوط به بازار سرمایه و 

بورس فقط ایشان اظهار نظر کنند.

نفت در یک قدمی ۶۴ دلار
قیمت نفت در معاملات دیروز افزایش پیدا 
کرد و نفت برنت در آســتانه ورود به کانال ۶۴ 
دلار قرار گرفت. به گــزارش ایرنا،  قیمت نفت 
در ادامه روند افزایش خود در هفته گذشــته،   
در معاملات خود با رشــد همراه شد تا امیدها 
به رسیدن قیمت نفت به بالای ۶۴ دلار در هر 
بشکه افزایش پیدا کند. افزایش قیمت نفت در 
معاملات اگرچه همچنــان تحت تاثیر افزایش 
تقاضا برای نفت اتفاق افتاد،  اما شیوع کرونا در 
جهان اجازه رشد بیشتر قیمت ها را نداد. عامل 
دیگری که بر قیمت نفت تاثیرگذار بود، احتمال 
افزایش تنش ها در خاورمیانه است. قیمت نفت 
روز گذشــته به بالاترین رقم خــود در بیش از 
یک سال گذشته رســید، زیرا عربستان اعلام 
کرده است که پهپادی مملو از مواد منفجره را 
سرنگون کرده و این مساله نگرانی از تنش های 

تازه در خاورمیانه را افزایش داده است.

مالیات ستانی از اینفلوئنسرها 
معاون ســازمان امور مالیاتی درباره وضعیت 
مالیاتی فعــالان فضــای مجازی، گفــت: تمام 
اینفلوئنسرها و سلبریتی ها درآمدشان از این محل 
مشمول مالیات می شــود و بهتر است خودشان 
آن را ابراز کنند، چرا کــه مکانیزم های لازم برای 
رسیدن به این درآمد تعبیه شــده و براساس آن 
به میزان دریافتی و درآمد افراد می رســیم. یکی 
از این روش ها، حســاب های بانکی است. علاوه بر 
آن از یک سیستم مانند  سامانه پایانه فروشگاهی  
و  حســاب های بانکی  که متصل به دستگاه های 
ابزار پرداخت و چه آنهایی که متصل نیســتند که 
به استناد قانون باید حساب های شخصی و تجاری 
خود را جدا کنند، مالیات گرفته می شود. محمود 
علیزاده افزود: تحت هر شــرایطی حســاب های 
بانکی پاسخ این موضوع را خواهد داد. براساس آن، 
دریافتی و درآمدهای ناشی از این فعالیت ها ردیابی 
می شود. ســازمان مالیاتی به صورت هوشمند و با 
تکنولوژی موجود برای رســیدن به این درآمدها 

ورود می کند.

 برقرار بودن پروازهای 
ایران و عراق

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
پروازهای شرکت های هواپیمایی عراقی با رعایت 
پروتکل های بهداشــتی بین دو کشور در هفته 
جاری از سرگرفته شده است و منعی برای صدور 
مجوز پروازها به عراق وجود ندارد. به گزارش ایسنا، 
محمد حسن ذیبخش درباره وضعیت پروازهای 
عراق، اظهار کرد: پس از شــیوع ویروس کرونا، 
محدودیت های سفر در برخی مسیرهای پروازی 
اعمال شــد که پرواز ایران به عراق نیز مشمول 
این محدودیت ها قرار گرفت. او افزود: با توافقات 
صورت گرفته بین دو کشور مقرر شد پرواز شرکت 
هواپیمایی عراقی در مسیر تهران- نجف- تهران 
و مشهد- نجف- مشهد از هفته جاری برقرار شود 
و  در حال حاضر محدودیتــی برای صدور مجوز 
به شــرکتهای هواپیمایی ایرانی وجــود ندارد. 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری با بیان 
اینکه در حــال حاضر امکان ســفر هوایی برای 
مسافران عادی وجود دارد یا خیر؟ ادامه داد: مقرر 
شد تا پروازهای شرکت های هواپیمایی این کشور 

به ایران از سر گرفته شود.

 صادرات بسیارمحدود
 لوازم خانگی 

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
اظهار کرد: یک ماشــین لباسشویی ایرانی با برند 
خوب در بازار داخل حدود 10 تا 11 میلیون تومان 
قیمت دارد در حالی که در کشورهای حوزه های 
خلیج فارس، ماشین های لباس شویی با برندهای 
معروف با معیار دلار 25 هزار تومانی، حدود شش 
میلیلون تومان هستند. محمدحسین اسلامیان 
در گفت وگو بــا ایلنا در مــورد وضعیت صادرات 
لوازم خانگــی، افزود: صادرات مــا در حوزه لوازم 
خانگی بیشتر معطوف به بخاری، کولر و آبگرمکن 
است. ما در صورتی می توانیم صادرکننده موفقی 
باشیم و سهمی از بازار لوازم خانگی در کشورهای 
اطراف خود داشته باشیم. او ادامه داد: طبق آخرین 
اطلاعاتی که داریم بیشــتر صادرات ما برای این 
اقلام به کشورهای عراق، افغانستان و اردن بوده و 
صادرات ما در لوازم خانگی بسیار محدود است. با 
اینکه ما قابلیت تولید انبوه و با کیفیت کالا را داریم، 

صادرات به دلایل گفته شده بسیار محدود است.

گفــت و گـــو 
 امیرحسین کاکایی 

در گفت وگو با »آرمان ملی«:
 چرا صنعت خودرو 

برای 5هزارمیلیاردتومان 
باید گدایی کند؟

کسیصدماتقیمتگذاریدستوریراگردننمیگیرد
تناقضاتگفتاریدربارهبازارخودرودرمجلس

آرمان ملی- محمدمیلاد عبداللهی: طی روزهای اخیر 
اخباری مبنی بــر مخالفت مجلس با آزادســازی قیمت خودرو 
منتشر و از ســوی دیگر موضوع عرضه خودرو در بورس کالا در 
جلسه کمیســیون صنایع و معادن مجلس تصویب شد، این در 
حالی است که کارشناســان و فعالان بازار خودرو این دو مورد را 
توام با تناقض می دانند. چراکه نمی شود از یک طرف قیمت خودرو 
را دستوری تعیین و از ســوی دیگر این محصول را در بورس کالا 
عرضه کرد که ماهیت آن به دور از قیمت گذاری دستوری است و 
همچنین تداوم این وضعیت بازار خودرو را در روزهای پیش رو با 
چالش ها و مشکلات بسیاری مواجه خواهد کرد. در همین خصوص 
امیرحسین کاکایی، عضو هیات علمی گروه خودرو دانشگاه علم 
و صنعت، گفت وگویی را با »آرمان ملــی« انجام داده که در ادامه 

می خوانید.
  اخیرا اعلام شد مجلس با آزادسازی قیمت خودرو 
مخالف است. نظر شما در این باره چیست و این مساله چه 

تاثیری بر بازار خودرو خواهد داشت؟
به نظر من بعید است هیچ کدام از مسئولان آزادسازی قیمت 
خودرو را بپذیرند و این مورد عجیبی نیســت. چراکه اکنون سه 
سال است که صنعت خودرو ما درگیر قیمت گذاری دستوری است 
و به تبع  آن بازار بهم ریخته و خسارات هزاران میلیارد تومانی به 
صنعت خودرو وارد شده که ادامه دار است. همچنین زیان رسمی 
انباشته سنگین و رسیدن مجدد به مرزهای ورشکستگی ماحصل 
قیمت گذاری دستوری است. دوسال پیش عده ای بیان می کردند 
صنعت خودرو می تواند، خودســازی کند، امــا اکنون می بینیم 
پس از گذشت سه سال و تعویض چند مدیرعامل و مطرح کردن 
صحبت های گوناگون روزبه روز اوضاع بدتر می شود. نتیجه آن هم 
ارقامی است که اکنون می شــنویم و صنعتی با این عظمت باید 
برای پنج هزار میلیارد تومان گدایی کند. یعنی یک صنعتی که 
گردش مالی آن در پایین ترین شکل بالای 100 هزار میلیارد تومان 
است، حدود دو ماه است دنبال مجوز بانک مرکزی برای قرض از 
بانک هاست و این نشان دهنده وضعیت اسفناک آنهاست. یادآوری 
می کنم سال گذشته هم ایران خودرو و سایپا به مرز ورشکستگی 
رسیدند و با تجدید ارزیابی از این بحران خارج شدند و متاسفانه با 
ادامه روند قیمت گذاری دستوری در سال جاری بار دیگر به آن مرز 
نزدیک شده اند. به همین دلیل است که خودروسازان باید بالاجبار 
برای تامین نقدینگی از بانک مرکزی مجوز بگیرند، چراکه سقف 
اعتباری آنها پر شده و عملا نباید به یک شرکت ورشکسته وام داد، 
از طرف دیگر همه می دانند خودروسازان از لحاظ مالی چیزی برای 
رو کردن ندارند و زمانیکه تولیدی به طور دائم و از لحاظ عملیاتی 
زیان ده است، به طبع اوضاع آن هر روز بدتر خواهد شد. به علاوه 
حدود شش ماه است که همه مسئولان به این نتیجه رسیدند که 
این روش اشتباه اســت و باید قیمت ها آزاد و متعادل شود، ولی 
متاسفانه برخی از مسئولان نسبت به این امر واهمه دارند تا مبادا 
این موضوع به نام آنها تمام شود. در چهار ماه گذشته بارها شاهد 
مصاحبه های مکرر از سوی مسئولان در خصوص برخی طرح ها 
بوده ایم که هیچکدام عملی نمی شود و اینها بیشتر جنبه سیاسی 
دارد. به زبان ساده تر اینها به مثابه بازی است که اجازه نمی دهد 
سیاست گذاری صنعت خودرو شفاف شود و متاثر از آن مشکلات 
این حوزه هر روز بیشتر خواهد شد. در نهایت این تصمیم گیری ها، 
شاهد یک صنعت ورشکسته با اوضاع نابسامانی خواهیم بود که 
بعدها دولت مجبور می شود خسارات جبران ناپذیر آن را با تزریق 
پول حل و فصل کند. یکی دیگر از نتایج ایــن معضل که از الان 
می توان آن را پیش بینی کرد، این است که واردکنندگان به مورد 
دلخواه خود نزدیک می شــوند و ثابت می کننــد صنعت خودرو 

نمی تواند رقابت کند و مشکلات باید با واردات حل شود.
 دیدیم که عرضه خودرو در بورس کالا در جلســه 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس تصویب شد. می دانیم 
که قیمت گذاری دستوری با ماهیت بورس متفاوت است. 
به نظر شما این تناقض چه اثراتی را بر بازار خودرو خواهد 

داشت؟
اینکه مجلس از یکسو با آزادسازی قیمت مخالف است و از سوی 
دیگر عرضه خودرو در بورس تصویب می شود، موردی متناقض 
است. چطور می شــود دو جمله متناقض مطرح شود! به عبارت 
دقیق تر عرضه کالا در بورس به معنای آزادســازی قیمت است و 
اینکه قرارنیست آزادسازی انجام شود، تناقض محض است. مشابه 
این مورد هم در مهرماه تصویب شد، به طوریکه کلیات آن بر مبنای 
عرضه کالا در بورس بود که پیش نویس آن اشکالاتی داشت و برخی 
گفتند باید صبر کنیم تا ببینیم چه می شــود. اکنون هم موضوع 
دیگری در مجلس تصویب شده که دارای تناقض است و به هیچ 
عنوان امکان پذیر نیست. این  می تواند یک خطر بزرگتر هم به دنبال 
داشته باشد، به طوریکه خودرو وارد بورس کالا شود و قیمت گذاری 
دستوری برای آن ادامه دار باشد. این مساله نه تنها بازارخودرو را 
بهم ریخته تر می کند بلکه نظام بورسی هم بهم می زند. بورس کالا 
به هیچ عنوان دستوری نیست و متخصصان و فعالان این بازار از 
اینکه به اسم آزادسازی کالایی روانه بورس شود و قیمت گذاری 
دستوری بر آن حاکم شود می ترسند، چراکه ماهیت بورس با این 
مساله متفاوت است و عامل از بین رفتن شفافیت خواهد شد. من 

امیدوارم این جملات اشتباه بیان شده باشد. 
 به نظر شما راهکار برون رفت از این بحران و تناقضات 

آشکار چیست؟
صحبت های برخی مســئولان به گونه ای اســت که عده ای 
نمی خواهند مسئولیت قیمت گذاری دستوری را به عهده بگیرند. 
چراکه در صورت آزادســازی قیمت ها مردم برای مدت کوتاهی 
ناراضی می شوند و در صورت نگه داشتن قیمت به شکل دستوری 
خودروسازها متحمل زیان سنگین می شوند و این در حالی است 
که طبق ماده 90 اصل ۴۴ دولت باید خسارت هم بپردازد. گرچه تا 
کنون کسی خسارت واردشده را گردن نمی گیرد و شش ماه است 
شاهد گفته های اینچنینی هستیم. ماحصل این تناقضات همانگونه 
که اشاره کردم آشفته شدن بازار و ایجاد صنعت ورشکسته خواهد 
بود و به نظر من ادامه این روند به هیچ عنوان مناســب نیست. از 
طرفی مجلس باید طبق منافع ملی و سیستم سازگار، قانون گذاری 
کند. این تنقاضات گفتاری به هیچ عنوان توجیه ندارد. چراکه این 

اقدامات شدنی نیست و فقط باعث هم ریختگی می شود.

اقتصاد ایران با مشکلات زیادی دست به گریبان است که نتیجه 
تصمیمات و مدیریت نادرست سال های متمادی است. امروز اقتصاد 
کشور به حدی به نرخ ارز وابستگی دارد که با هر نوسان آن، شاهد 
موجی از تغییرات در سطوح مختلف اقتصادی هستیم، این تغییرات 
روزانه باعث از دست رفتن ثبات اقتصادی شده است که نتایج آن را در 
تغییر قیمت ها می توان دید. تغییرات روزانه و افزایش مداوم قیمت ها 
باعث شده تا بسیاری از مردم قدرت خرید خود را از دست بدهند. 
در حال حاضر بخش بزرگی از مردم ایران که در دایره کارگری قرار 
دارند، دچار کمبود و مشکلات عدیده اقتصادی شده اند، مشکلاتی 
که به کوچک شدن سفر و خالی شدن سبد خانوار منجر شده است. 
کاهش کیفیت زندگی و متمرکز شــدن توجه خانواده ها به تامین 
کالاهای اساسی مجال داشتن رفاه را از همه گرفته و همین موضوع 
به افزایش نارضایتی ها از نحوه مدیریت اقتصادی دامن زده اســت. 
یکی از راه های افزایش رضایتمندی این قشر که نیمی  از جمعیت 
کشور را هم تشکیل می دهد، افزایش قدرت خرید از طریق افزایش 
درآمدهاســت، درآمد این قشــر از طریق حقوق مصوبی است که 
نمایندگان کارگری در شورای عالی کار این روزها بر روی آن چانه زنی 
می کنند. رشد دستمزدها یکی از مهمترین روش های افزایش قدرت 
خرید مردم است هر چند که برخی از کارشناسان اقتصادی این اقدام 
را تنها یکی از راه های موثر در این مورد می دانند چراکه معتقدند با 

رشد دستمزدها حتما نقدینگی جدیدی در کشور شکل می گیرد که 
نتیجه آن همان رشد تورم و در نهایت قیمت هاست! 

 حداقل رشد دستمزد؛ 35 درصد
تورم اقتصاد ایران یکی از بالاترین تورم های جهان اســت، این 
شاخص اقتصادی به گفته برخی از کارشناســان از مرز ۴5 درصد 
هم رد شــده و اثر آن را در قیمت کالاهای مختلف می توان دید. از 
قیمت محصولات غذایی گرفته تا خودرو و مســکن همگی درگیر 
تورم هستند. به هر اندازه ای که اقتصاد کشور کوچک شده به همان 
میزان هم قدرت خرید و پوشش هزینه ای درآمدهای مردم کاهش 
یافته اســت. یعنی به بیان ساده تر براســاس آنچه اعلام شده خط 
فقر به بالای 10 میلیون تومان رســیده که از حداقل دستمزد پنج 
برابر بیشتر اســت و همین معادله ساده نشان می دهد که جمعیت 
دهک های پایین جامعه هر روز در حال افزایش اســت و این اتفاق 
خوشایندی برای کشوری که قرار بود برای مردمش رفاه تامین کند 
نیســت! با توجه به همه اتفاقاتی که در اقتصاد کشور رخ داده رشد 
حقوق و دستمزد یکی از مهمترین فرآیندهایی است که می تواند 
شکاف طبقاتی ایجاد شده بین دهک های بالا و پایین جامعه ایجاد 
شده را کاهش دهد. علی بابایی کارنامی، رئیس فراکسیون کارگری 
مجلس، معتقد است: »تورم در سبد هزینه خانوار و مطالبات معوق 
کارگران که در چند سال گذشته به هر دلیلی از جمله بی تدبیری 

اقتصادی دولت ها اتفاق افتاده یا موارد دیگر که در سیستم سازوکار 
اقتصادی بوده باید جبران شوند، به همین دلیل اگر قرار باشد اعداد و 
ارقامی که ما بررسی کردیم لحاظ شوند، باید ۳5 درصد کف افزایش 

حقوق ها در نظر گرفته شود.«
 جای خالی حمایت های دولت

رفــاه عمومی  و تقســیم عادلانه فرصت های زندگــی از جمله 
سیاست هایی اســت که در بیشتر کشورهای توســعه یافته دنبال 
می شود. رشد حقوق و دســتمزدها در ایران همیشــه با مقاومت 
کارفرمایان مواجه بوده و این اتفاق به یک روال در کشور تبدیل شده 
است، حتی در تعیین حقوق سال 99؛ در پایان سال 98 با وجود عدم 
تمکین نمایندگان کارگری و امضا نکردن مصوبه افزایش حقوق و 
دستمزد، این مصوبه از ســوی دولت ابلاغ شد درحالیکه این اقدام 
برخلاف مصوبات ماده ۴1 قانون کار بود. بابایی کارنامی،  در واکنش 
به این پرسش که برخی از کارفرمایان می گویند به دلیل مشکلات 
اقتصادی نمی توانند حقوق  را زیاد افزایــش دهند، به خبرگزاری 
سلامت، افزود: »دولت باید از اقتصاد بخش خصوصی حمایت کند، 
نکته برجسته ای که در سازوکار اقتصادهای دنیا وجود دارد این است 
که دولت ها باید در بحث سیاست های پولی، مالی، بانک ها و تامین 
اجتماعی، حمایت جدی تری از بخش خصوصی داشــته باشــد.« 
شاید این حمایت ها با اختصاص منابع یارانه ای بتواند بخشی از این 
مشــکلات را برطرف کند. عباس گودرزی، نایب رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس، نیز در مورد افزایش حقوق کارگران گفته است: 
»شکاف و فاصله دریافتی حقوق کارگران با تورم موجود در جامعه 
یک شبه درست نمی شود؛ بدون شک این شکاف به عوامل متعددی 
از قبیل جهش قیمت ها در ســال های اخیر بازمی گردد. شــرایط 
ناخوشایند اقتصادی تاثیر مســتقیمی  بر زندگی کارگران به ویژه 
اقشار ضعیف جامعه داشته است، کاهش این شکاف و جبران تورم 
و دریافتی کارگران یکباره امکان پذیر نخواهد بود. باید در کنار رشد 
عادلانه حقوق کارگران شرایط کارفرمایان را هم در نظر بگیریم تا 
دچار ضرور و زیان و آسیب نشوند تا جایی که کارفرمایان به دلیل 
هزینه زیاد تولیــد اقدام به تعدیل نیرو کنند کــه منجر به بیکاری 
کارگران شود.« به هر حال امروز کارگران اکثریت جامعه کشور را 
تشکیل داده اند و عدم توان بخشی آنها باعث کندتر شدن چرخ تولید 
و صنعت و در نهایت رشد اقتصادی خواهد شد و توجه به این بخش 
یکی از حیاتی ترین اقداماتی اســت که می تواند به رشد اقتصادی 

سریع تر کمک کند.

          »آرمان ملی« از وضعیت تعیین دستمزدها گزارش می دهد

مناقشه تورم و معیشت در زمین کارگران!
   دستمزدها حداقل باید 35 درصد افزایش یابند

آرمان ملی- محمدسیاح: تعیین حقوق و دستمزد، مناقشه هر ساله کارفرمایان و کارگران است؛ با نزدیک شدن به پایان سال جلسات شورای عالی کار با حضور نمایندگان 
کارفرمایان، دولت و کارگران برای تعیین میزان حقوق و دستمزد برای سال آینده تشکیل شده ولی هنوز نتیجه  قابل تاملی از این جلسات منتشر نشده است. رشد غیرقابل 
پیش بینی تورم و به تبع آن گرانی های روزانه باعث شده تا مناقشه افزایش دستمزد 1400 با اما و اگرهای زیادی مواجه شود. عمده این اما و اگرها در میزان رشد حقوق و دستمزدها 
هم براساس قانون و هم براساس توان کارفرمایان است. یکی از مشکلات جدی در روند تعیین دستمزد عادلانه برای کارگران خود دولت است، دولت هر سال به جای اینکه 
براساس قانون اختلاف نظرها بین کارفرمایان و کارگران را رفع کند به صورت مستقیم در تعیین دستمزدها دخالت می کند و این دخالت هم همیشه به نفع کارفرمایان است. 
این دخالت در سال های گذشته اعتراضات زیادی را به همراه داشته ولی این اعتراضات هم نتوانسته به کاهش دخالت دولت یا افزایش حقوق و دستمزدهای عادلانه و براساس 
واقعیت های اقتصادی کمکی کند و نتیجه این مناقشه هم همیشه به ضرر کارگران بوده چراکه در هیچ سالی میزان افزایش حقوق ها به رغم مورد تاکید ماده 41 قانون کار بر 

افزایش هم سطح تورم، اتفاق نیفتاده است. 

ارائه اصلاحیه لایحه بودجه 1۴00 بــا تغییراتی در منابع و 
مصارف و پیش بینی هایی برای نرخ ارز ترجیحی واردات کالاهای 
اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی و همچنین حقوق کارکنان و 
بازنشستگان همراه بوده اســت. به گزارش ایسنا، لایحه بودجه 
1۴00 در 12 آذرماه از سوی دولت به مجلس ارائه شد ولی بعد 
از بررسی ها و مصوبات کمیسیون تلفیق جهت اصلاح لایحه ای 
که به نسبت به آن انتقادات بسیاری داشتند، در روز اول بررسی 
در صحن علنی مجلس کلیات آن رد شد و دولت در بررسی دو 
هفته ای خود بودجه اصلاحی ارائه کرد. جزئیات اصلاحات صورت 
گرفته در لایحه بودجه از سوی دولت، موضوعی است که مژگان 
خانلو- رئیس امور پایش تعهدات دولت و تجهیز منابع سازمان 
برنامه و بودجه و همچنین سخنگوی ستاد بودجه 1۴00 مورد 
بررسی قرار گرفته اســت. این مقام مسئول در سازمان برنامه و 
بودجه با بیــان اینکه اصلاحیه لایحه بودجه ســال 1۴00 کل 
کشور 2۶ بهمن ماه در موعد مقرر دو هفته ای تعیین شده توسط 
دولت تقدیم مجلس شد، گفت: در این اصلاحات تلاش شد که 
به صورت حداکثری و در حدود مقــدورات نظرات نمایندگان 

لحاظ شود. 
  سقف منابع عمومی؛ ۸54 هزار میلیارد

خانلــو در ادامه مهمترین موارد اصلاحــی در لایحه بودجه 
1۴00 را تشریح و توضیح داد: با توجه به اصلاحات صورت گرفته 

در بخش بودجــه عمومی، پیش بینی منابــع و مصارف بودجه 
عمومی در ســقف 85۴ هزار میلیارد تومان انجام شــده که به 
تفکیک شامل ۳۶۶ هزار میلیارد تومان درآمد عمومی، 225 هزار 
میلیارد تومان واگذاری دارایی سرمایه ای و 2۶2 هزار میلیارد 

تومان واگذاری دارایی های مالی است. 
 اوضاع در آمد نفتی و سهم صندوق توسعه ملی 

او همچنین با اشاره به وضعیت درآمدهای نفتی توضیح داد: 
در اجرای دستور مقام معظم رهبری، سهم صندوق توسعه ملی 
از منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی تاســقف 
یک میلیون بشــکه در روز و خالص صــادرات گاز، 20 درصد و 
مازاد بر یک میلیون بشــکه در روز نفت خام و میعانات گازی، 
۳8 درصد تعیین شده است، بر این اساس سهم استفاده از منابع 
صندوق توسعه ملی از ۷5 هزار میلیارد تومان در بخش واگذاری 
دارایی های مالی به ۳۶ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است؛ 
به عبارتی میزان وابستگی بودجه به تسهیلات صندوق توسعه 
ملی حدود ۴0 هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. همچنین 
براساس تدابیر ایشان بازپرداخت اقساط وام های صندوق توسعه 
ملی به دولت که در سال 1۴00 سررسید می شوند نیز در مصارف 

بودجه عمومی پیش بینی شده است. 
  هزینه ها 40هزار میلیارد کم شد

سخنگوی ستاد بودجه، در رابطه با اصلاحات بخش هزینه ای 

نیز گفت: در بخش کاهش هزینه ها تلاش شد ۴0 هزار میلیارد 
تومان مصارف کاهش یافته و در هزینه ها صرفه جویی شود. طبق 
گفته او، در اصلاحات به عمل آمده میــزان اعتبارات عمرانی از 
حدود 10۴ هــزار میلیارد تومان به 109 هــزار میلیارد تومان 

افزایش یافته است.
 کسری تراز عملیاتی جبران شد

خانلو افزود: در بخش درآمدهای مالیاتی هم 25 هزار میلیارد 
تومان افزایش درآمد مالیاتی لحاظ شــده است که با احتساب 
کاهش هزینه ها و افزایش درآمد عمومی، کسری تراز عملیاتی به 

میزان ۳۴ هزار میلیارد تومان بهبود یافته است.
 مهلت ۶ ماهه برای تعیین تکلیف ارز ترجیحی

او در مورد  نرخ تسعیر ارز که در مجلس بسیار مورد بحث بود 
نیز گفت که مقرر شده  به دولت اجازه داده شود در شش ماهه 
اول سال 1۴00 و براساس ارزیابی شرایط اقتصادی، اجتماعی و 
بین المللی کشور نسبت به تغییر تمام یا بخشی از نرخ ترجیحی 
کالاهای اقدام و مابه التفــاوت منابع وصولــی را صرف تامین 
معیشت مردم )ETS( اساسی به نرخ سامانه معاملات الکترونیکی 
کند. محاسبات تعرفه ای بر اســاس نرخ ترجیحی، افزایش حق 
تعرفه واردات گوشــی های لوکس، تغییر نیافتن قیمت برق و 
گاز واحدهای تولیدی و امید به تصویب به موقع بودجه از دیگر 

مواردی بود که خانلو به آنها اشاره داشت.

سخنگوی بودجه 1400 اعلام کرد

تناقضات گفتاری مجلسی ها درباره بازار خودرو

آرمان ملی: شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار 
سرمایه بیش از ۷هزار واحد افت کرد. یک کارشناس بازار سرمایه 
یکی از مشــکلات اصلی این بازار را کمبود نقدینگی دانست و 
جبران این کمبود را کاهش نرخ بهره اعلام کرد. شــاخص کل 
بورس با کاهــش ۷۳0۶ واحد به رقم یک میلیــون و 25۷ هزار 
و ۶1 واحد رسید. شاخص کل نیز با معیار هموزن با 12۳ واحد 
رشد به رقم ۴۳۷ هزار و 225 واحد رسید. ارزش معاملات دو بازار 
بورس و فرابورس نشان دهنده این است که بازار ارزنده شده و اکثر 
سهام به قیمت کف رسیده و شرکت های بزرگ و افراد حرفه ای 
به جمع آوری سهام ارزان از بازار اقدام کرده اند. معامله گران امروز 
در بورس تهران بیش از ۶.9 میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی 
در قالب ۷8۳ هزار نوبت معامله و به ارزش ۷ هزار و ۶9۴ میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. بیشترین اثر منفی بر افت دماسنج بازار 
سهام در روز جاری به نام نمادهای سرمایه گذاری تامین اجتماعی، 
فولاد مبارکه اصفهان و صنایع پتروشیمی خلیج فارس شد و در 

مقابل نمادهای معاملاتی ملــی صنایع مس ایران، پالایش نفت 
بندرعباس و فولاد خراسان با رشد خود مانع افت بیشتر شاخص 
بورس شدند. در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله یک میلیارد 
و ۷29میلیون ورقه به ارزش 1۷هــزار و ۳۶1میلیارد تومان در 
۴0۷هزار نوبت، آیفکس 8۴واحد افت کرد و در ارتفاع 1۷هزار و 
۷۳1واحد قرار گرفت. در این بازار هم امروز بیشترین اثر منفی 
بر شــاخص فرابورس به نام نمادهای معاملاتی بیمه پاسارگاد، 
پلیمر آریا ساسول و پتروشیمی زاگراس شد و در مقابل نمادهای 
معاملاتی تولید برق عسلویه مپنا، زغالســنگ پرورده طبس و 
سنگ آهن گهر زمین بیشترین اثر مثبت را بر این شاخص به نام 
خود ثبت کردند. همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه اظهار 
کرد: یکی از دلایل منفی شدن امروز بازار به این دلیل بود که روز 

گذشته حجم عرضه ها توسط برخی از نهادها بالا رفت. 
وی ادامه داد: از ســوی دیگر همزمان شاهد بالا رفتن یک 
درصدی نرخ بهره اسناد خزانه در سه روز گذشته بودیم. این 

کارشناس بازار سرمایه گفت: البته معامله گران کوتاه مدت در 
بازار بسیار فعال هستند. به همین خاطر امروز شاهد یک مازاد 
عرضه سنگین بودیم و این مازاد عرضه به نقدینگی زیادی برای 
مهار شدن نیاز داشــت.به گفته وی  فعلا چنین نقدینگی در 
بازار وجود ندارد. وی با اشاره به اینکه بازار در انتظار اخبار تازه 
است،افزود:فعلا بازار در فاز انتظار است تا روشن شود در چند 
روز آینده چه اتفاقاتی خواهد افتاد. هرچند بازارهای جهانی، 
وضعیت دلار و همچنین ارزندگی خود سهم ها دارند المان های 
مثبت به حساب می آیند اما کمبود نقدینگی در بازار به چشم 
می خورد.او تاکید کرد: البته امیدواریم این کمبود نقدینگی با 

کاهش نرخ بهره جبران شود.
این کارشــناس بازار ســرمایه در رابطه با وضعیت بازار تا 
پایان سال گفت:معمولا بازار در اسفندماه با کمبود نقدینگی 
مواجه است.به این دلیل که حقوقی ها معمولا آخرین سودهای 
خود را شناسایی می کنند.از ســوی دیگر صندوق های بیمه، 
بازنشستگی ، تامین اجتماعی و موارد دیگر هم پرداخت های 
آخر سال ســنگینی دارند. از همین جهت فکر می کنم بازار 
فعلا در یک حالت تعادلی باقی بماند تا شرایط در سال آینده 
مشخص شود. وی افزود: سهامدارانی که تا حالا در بازار مانده اند 
سهامداران باحوصله و کارکشته بازار هستند. قیمت ها نیز در 
اکثر نمادها در محدوده ارزندگی اســت و صــرف نظر از این 
تحولات کوتاه مدت، شرایط خوبی در بلندمدت بازار خواهیم 

داشت.

پیش بینی کارشناسی از آینده بلندمدت بورس

مشکل بازار سرمایه کجاست؟
  عقب نشینی اندک شاخص ادامه دار شد


